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1. Hyrje

Ky dokument pérshkruan ményrén e shkémbimit té informacionit midis dy tatimpaguesve, duke pérdorur sistemin
gendror té informacionit té administratés tatimore. Dokumenti &shté pér té gjitha palét e interesuara qé do té marrin
pjesé né zbatimin e zgjidhjes nga ana e tatimpaguesit. Dokumenti pérshkruan té gjitha proceset dhe rregullat qé

respektohen né ményré rigoroze né komunikim.

Shkémbimi i té dhénave do té béhet pérmes “Web service” duke pérdorur mesazhe XML. Ky lloj i shkémbimit i té
dhénave nuk varet nga teknologjia e pérdorur nga tatimpaguesit ose teknologjia e pérdorur nga Administrata Tatimore
dhe lejon komunikim uniform midis ¢do tatimpaguesi dhe Administratés Tatimore. Detajet né lidhje me aspektin teknik
mund té gjenden né dokumentin "Shérbimi Fatura elektronike - Specifikimet Teknike".

1.1 SHKURTIMET E PERDORURA

Terminologjia e pérdorur né Ligj
Shkurtimet Pérshkrimi
(nése éshté ndryshe)
CA Autoriteti i Certifikimit 2
cis Sistemi gendror i faturave s
CRL Lista e Revokimit té Certifikatés 2
FIC Kodi i Identifikimit Fiskal (i gjeneruar né anén e serverit pas verifikimit NIVF — Numri identifikues i veganté i
té suksesshém té faturés) faturés
EIC Kodi i Identifikimit té faturés elektronike (i gjeneruar né anén e serverit -
pas verifikimit té suksesshém té faturés)
FWTNIC Kodi fiskal i Identifikimit té faturés shogéruese (i gjeneruar né anén e NIVFSH — Numri identifikues unik i faturés
serverit pas verifikimit té suksesshém té faturés shogéruese) shoqgéruese
GUID Identifikuesi Unik Global 2
Ic Kodi i Identifikimit t& Faturés NSLF - Kodi i Sigurisé sé Léshuesit té
Faturés
WTNIC Kodi i identifikimit té faturés shoqgéruese (kodi i identifikimit i faturés NIVFSH - Kodi i sigurisé sé Iéshuesit té
shogéruese) faturés shogéruese
NUIs Numri unik i identifikimit kombétar NUIS/NIPT
TIN Numri i identifikimit té tatimpaguesit =
ocsp Protokolli i statusit té certifikatés On-Line =
SOAP Protokolli i shkémbimeve té mesazheve pér XML sig specifikohet né: =
htJ{;s://WWW.W&org/TR/soagL
ERP Enterprise Resource Planning (Aplikim softuerik i pérdorur pér té -
bashkévepruar me shérbimin Fatura elektronike CIS)
uc Rast Pérdorimi =
uuib Identifikues unik universal -
Gjuha e pérshkrimit té shérbimeve Web (Web Service) — gjuhé e bazuar | -
WSsDL né XML pér pérshkrimin e funksioneve té ofruara nga shérbimi WWW,
si¢ specifikohet né http://www.w3.org/TR/wsdl
Gjuhé e bazuar né XML gé ka si géllim pérkufizimin e strukturés sé -
XML Schema dokumentit XML, si¢ specifikohet né
http://www.w3.org/TR/xmlIschemal1-1/ dhe né
https://www.w3.org/TR/xmlschemal1-2/
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Table 1 — Used abbreviations

1.2 TERMINOLOGIJIA

Tabela 2 - Terminologjia
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2. Pjesémarrésit

Pjesémarrésit (Aktorét) né procesin e shkémbimit té faturave elektronike midis tatimpaguesve jané:
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3. Proceset e biznesit

Ky kapitull pérshkruan proceset kryesore té biznesit né lidhje me shkémbimin e faturave elektronike midis
tatimpaguesve qé pérdorin shérbimin Fatura elektronike.

3.1 PUNA PERGATITORE PER PERDORIMIN E SHERBIMIT FATURA ELEKTRONIKE
Parakushtet pér zbatimin e faturés tatimore jané si mé poshté:

1. Certifikata digjitale té softuerit (mé shumé detaje mund té gjenden né specifikimet teknike té dokumentit
té shérbimit Fatura elektronike)
2. Lidhja e internetit.

Té gjitha aktivitetet e pérgatitjes né kété kapitull zhvillohen né vendndodhjen e tatimpaguesit dhe pérgjegjésia pér kéto
veprime pérgatitore éshté mbi tatimpaguesin.

Certifikata digjitale pér géllime fiskalizimi [éshohet nga autoriteti kompetent pér Iéshimin e certifikatave digjitale (AK).
Né rastin e Republikés sé Shqipérisé éshté AKSHI. Njé pérshkrim i hollésishém i paraqitjes sé kérkesés pér |éshimin e njé
certifikate digjitale dhe marrjen e njé certifikate pércaktohet né udhézimet e AKSHI dhe nuk éshté objekt i kétij
dokumentacioni.

Para instalimit té certifikatés digjitale, tatimpaguesi éshté i detyruar té:

1. Keté infrastrukturé harduerike me softuerin qé mbéshtet proceset e fiskalizimit dhe faturave elektronike

2. Keté lidhje té pérhershme né Internet gé éshté e nevojshme pér punén e shérbimit té fiskalizimit dhe té
faturave elektronike.

3. Instalojé certifikatén digjitale té shkarkueshme dhe té lidhé até me njé softuer me mbéshtetje pér fiskalizim
dhe shérbimin e faturave elektronike.

Preparing :;\Eutalliﬁat
— % hardware SELLEDS

infrastructure S'_JPP*_JHS
fiscalization and

eimvoice service

[ Establishing the ] Installing
O—) permanent Internet digital

| connection J certificate
Einwvoice » Ready for
needed einvaice

. issuing

Submit a
—»  request for

certificate

Taxpayer

L
1l

Certificate
issuing

AKSHI

e ——————

Figura 1 - Aktivitete pérgatitése pér pérdorimin e shérbimit Fatura elektronike
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3.2 FISKALIZIMI | FATURAVE ELEKTRONIKE

Ky proces pérshkruhet né "Shérbimin e Fiskalizimit - Specifikimet Funksionale" dhe "Shérbimi i Fiskalizimit - Specifikimet
Teknike".

Para se té krijohet fatura elektronike, ERP i Tatimpaguesit duhet té fiskalizojé faturén pa para né doré. Dhe pas
fiskalizimit té suksesshém duhet té pérfshijé FIC brenda faturés elektronike. Mesazhi i faturés elektronike duhet té
pérmbajé té njéjtén daté me mesazhin e fiskalizimit, mapimin e fushave midis fiskalizimit dhe mesazhit té faturés
elektronike mund té gjendet brenda "Shérbimi Fatura elektronike - Specifikimet teknike".
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3.

3

KRUJIMI | FATURES ELEKTRONIKE
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Figura 2 - Procesi i krijimit i faturés slektronike
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Krijimi i faturés elektronike mund té realizohet né ményrat vijuese:

1. Duke pérdorur shérbimin Fatura elektronike me ané té ¢do pajisje elektronike né té cilén éshté instaluar
zgjidhja softuerike pér fiskalizim dhe fatura elektronike

2. Pérdorimi i portalit Fatura elektronike e Administratés Tatimore, pér tatimpaguesit, qé pérmbushin kriteret e
pércaktuara né Vendimin e Késhillit té& Ministrave

Procedura e krijimit té faturés elektronike fillon kur tatimpaguesit i kérkohet té 1éshojé faturén elektronike pér mallrat
ose shérbimet e dorézuara. Tatimpaguesi krijon faturén elektronike té specifikuar nga standardet ISO / IEC 19845: 2015
(UBL 2.1) dhe UN / CEFACT Interindustrial Invoice (skemat XML 16B) té pérshkruara né specifikimin "Standardi Evropian
EN 16931". Pas krijimit té faturés elektronike, tatimpaguesi nénshkruan faturén elektronike me certifikatén e tij digjitale
gé ka marré nga AKSHI. Mesazhi duhet té pérmbajé té gjithé informacionin e kérkuar qé pércaktohet né udhézimin nr.
20, daté 01.06.2020.

Pasi té jeté krijuar fatura elektronike, tatimpaguesi krijon mesazh me faturén elekronike pér shérbimin Fatura
elektronike. Para dérgimit té mesazhit, tatimpaguesi duhet té nénshkruajé mesazhin me certifikatén e tij digjitale gé ka
marré nga AKSHI. Certifikata pérdoret pér té nénshkruar faturén elektronike dhe mesazhi i shérbimit Fatura elektronike
duhet té jené té njéjta.

Mesazhi i nénshkruar shkon né kanalin e komunikimit té pércaktuar sipas sistemit té informacionit t&€ Administratés
Tatimore. Sistemi i Administratés Tatimore merr mesazhin e nénshkruar XML dhe verifikon nénshkrimin digjital dhe
strukturén e mesazhit XML.

Nése mesazhi ka kaluar validimin, mesazhi ruhet né databazén “fatura elektronike”, gjenerohet kod unik EIC dhe
gjenerohet PDF i nénshkruar me té dhéna e faturés elektronike. Sapo té béhet ruajtja dhe gjenerimi, CIS pérmes
shérbimit Fatura elektronike krijon njé pérgjigie me njé EIC. Pérgjigja nénshkruhet nga certifikata digjitale e
Administratés Tatimore dhe pérgjigjja i dérgohet ERP té tatimpaguesit. Pasi fatura elektronike té merret nga CIS, do té
jeté automatikisht e dukshme nga blerési i mallrave dhe shérbimeve.

Nése mesazhi nuk ka kaluar validimin, sistemi i informacionit i Administratés Tatimore (shérbimi fiskal) gjeneron njé

pérgjigie XML me gabimin pérkatés dhe i dérgohet tatimpaguesit ERP. Tatimpaguesi éshté i detyruar té korrigjojé
menjéheré gabimin né sistemin e tij pas marrjes sé pérgjigjes sé gabimit dhe té provojé pérséri.
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3.4 NDRYSHIMI | STATUSIT TE FATURES ELEKTRONIKE

Einwoice change Eitmeoice status
status is needed thanged

Create message with
list of EIC and new Correct data

status l and try again

e

Sign message with
digital sigrature

Taxpayer’s ERP

Send message
to einvoice
service

Receive error Receive XML
XML message message

Passes
mandatory
controls?

Receive and do

mandatory Generate error
contrals of XML XML message
message

(4.3

Change status of
einvoices specified
with EIC

Generate XML
rEsponse
message

Sign XML response Send XML response

message message

Figura 3 — Ndryshimi i statusit té faturés elektronike

Nése éshté e nevojshme, ERP i Tatimpaguesit mund té pérdoré metodén e shérbimit Fatura elektronike pér té
ndryshuar statusin e njé ose mé shumé faturave né CIS. Pér té marré me sukses té dhénat, ERP duhet té |Iéshojé
mesazh té nénshkruar me EIC té sakté pér faturat elektronike dhe statusin e ri té déshiruar.
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3.5 GET EINVOICES DATA
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—
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Taxpayer’s ERP

Send message
to eimvoice
service

and try again

4

Receive error
XML message

Eirwaoice data
retrieved

Q

Receive XML
message

Receive and do
mandatory

Passes
mandatory
contrals?

Mo - | ‘Generate error

controls of XML
message

cis

v
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Generate XML
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Nése éshté e nevojshme, ERP i tatimpaguesit mund té pérdoré metodén e shérbimit Fatura elektronike pér té marré

té dhénat e faturave elektronike nga CIS. Pér té marré té dhénat me sukses, ERP duhet té |éshojé mesazh té

nénshkruar me “filter data”.

Kjo metodé mund té pérdoret pér té marré pérfagésimin vizual té té dhénave té faturave elektronike si PDF e

nénshkruar.
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3.6

GET TAXPAYERS DATA
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& e
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Passes
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controls of XML = ML message
message
Yes
-]
U
Fetchs taxpayers data
according to the filter

Send XML response
message

Figura 4 -Procesi “Get taxpayers”

Nése éshté e nevojshme, ERP i Tatimpaguesit mund té pérdoré metodén e shérbimit fatura elektronike pér té marré té

dhénat e tatimpaguesve nga CIS. Pér té marré me sukses té dhénat, ERP duhet té |1éshojé mesazh té nénshkruar me
“filter data”.
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4. Rregullat e biznesit

Ky kapitull pérshkruan rregullat e biznesit né lidhje me shkémbimin e faturave elektronike midis tatimpaguesve qé
pérdorin shérbimin Fatura elektronike.
4.1 FISKALIZIMI | FATURAVE ELEKTRONIKE
Lista e rregullave:
e Rregullat né lidhje me procesin e fiskalizimit mund té gjenden né “Shérbimi i Fiskalizimit - Specifikimet
Funksionale”.
4.2 KRUIMI | FATURES ELEKTRONIKE
Lista e rregullave:

e  Fatura elektronike e dérguar nga ERP nga tatimpaguesi duhet té jeté né pérputhje me specifikimin "Standardi
Evropian EN 16931".

o Léshuesi i faturés elektronike duhet té sigurojé gé té dhénat e vendosura né faturén elektronike pasqyrojné
furnizimin real, i cili duhet té fiskalizohet me shérbimin e fiskalizimit.

e Léshuesi i faturés elekronike duhet té sigurojé autenticitetin e origjinés, integritetin e pérmbajtjes dhe
lexueshmériné e faturave elekronike nga momenti i [éshimit deri né fund té periudhés sé ruajtjes sé faturés
elektronike. Kjo béhet duke krijuar nénshkrime digjitale dhe duke inkorporuar ato brenda faturés elektronike.

4.3 NDRYSHIMI I STATUSIT TE FATURES ELEKTRONIKE
Lista e rregullave:

e Léshuesii kérkesés duhet té sigurojé autenticitetin e origjinés, integritetin e pérmbaijtjes dhe lexueshmériné e

pérmbaijtjes. Kjo béhet duke krijuar nénshkrime digjitale dhe duke i pérfshiré brenda mesazhit té kérkesés.
4.4 GETEINVOICES DATA
Lista e rregullave:

e Léshuesii kérkesés duhet té sigurojé autenticitetin e origjinés, integritetin e pérmbaijtjes dhe lexueshmériné e

pérmbaijtjes. Kjo béhet duke krijuar nénshkrime digjitale dhe duke i pérfshiré brenda mesazhit té kérkesés.
4.5 GET EINVOICES DATA

Lista e rregullave:

e Léshuesii kérkesés duhet té sigurojé autenticitetin e origjinés, integritetin e pérmbaijtjes dhe lexueshmériné e

pérmbaijtjes. Kjo béhet duke krijuar nénshkrime digjitale dhe duke i pérfshiré brenda mesazhit té kérkesés.
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